1

АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.11.2022 года                                                                                         № 16-Р

 пос. Сибирский

         В соответствии с пунктом 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской

Федерации:

1.  Утвердить прилагаемый Перечень, коды и правила применения целевых

статей  расходов, источников финансирования дефицита районного бюджета и

бюджетов поселений Первомайского района.

2. Обнародовать в соответствии с уставом муниципального образования

Сибирский сельсовет

3.  Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2023 года.

4. Контроль над исполнением настоящего распоряжения возложить на главного

специалиста по финансам, налогам и сборам администрации Сибирского сельсовета

О.Л. Анненкову.

Глава сельсовета                 О.В. Боронин

2

                                                                                 Утвержден

                                                                                 распоряжением администрации

                                                                                 Сибирского сельсовета

                                                                                 Первомайского района Алтайского

                                                                                 № 16-Р от 10 ноября 2022 г.

 ПЕРЕЧЕНЬ, КОДЫ И ПРАВИЛА ПРИМЕНЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ

РАСХОДОВ, ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

1. Общие положения

1.1. Целевые статьи расходов бюджета Сибирского сельсовета Первомайского

района формируются в соответствии с расходными обязательствами, подлежащими

исполнению за счет собственных средств бюджета и обеспечивают привязку

бюджетных ассигнований к муниципальным программам, и (или) не включенным в

муниципальные программы направлениям деятельности администрации

Сибирского сельсовета, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета.

1.2. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из

десяти (8 – 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) разрядов и

включает следующие составные части:

код программной (непрограммной) статьи  (8 - 12 разряды кода

классификации расходов бюджетов);

код направления расходов (13 - 17 разряды).

Код целевой статьи

Программная (непрограммная) статья Направление расходов

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 13 - 17 разрядах кода

значение 30000 - 39990, 50000 - 59990, R0000 - R9990 и L0000 - L9990 используются

исключительно для отражения расходов местного бюджета, источником

финансового обеспечения которого являются межбюджетные трансферты,

предоставляемые из федерального и краевого бюджетов.

1.3. Отражение расходов бюджета, финансовое обеспечение которого

осуществляется за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, осуществляется по целевым статьям расходов

местного бюджета идентичные коду соответствующих направлений расходов

федерального бюджета (бюджетов субъектов) по которым отражаются расходы

соответствующего бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных

трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов местного

бюджета не включает указание на наименование федерального трансферта,

являющегося источником финансового обеспечения расходов соответствующего

бюджета.

3

Расходование средств местного бюджета, переданных  в качестве

финансового обеспечения отдельных государственных полномочий Российской

Федерации, Алтайского края и Первомайского района, производится по

соответствующим разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с

сохранением кода направления расходов (13 – 17 разряды кода расходов бюджетов).

1.4. Администрация Сибирского сельсовета вправе вводить дополнительные

коды целевых статей расходов бюджета в целях детализации направлений

использования средств собственного бюджета с соблюдением принципов

формирования указанных кодов, установленных Бюджетным кодексом Российской

Федерации и указаниями о Порядке формирования и применения кодов бюджетной

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения,

утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от

24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

2. Перечень, коды и правила применения

целевых статей классификации расходов бюджетов

01 0 00 00000 Руководство и управление в сфере установленных функций

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов

местного самоуправления

По данной целевой статье отражаются расходы органов местного

самоуправления по осуществлению функций управления в Сибирском сельсовете,

расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов и референдумов, а также

иные расходы на руководство и управление в сфере установленных функций.

01 2 00 00000 Расходы на обеспечение деятельности органов местного

самоуправления

По данной целевой статье отражаются расходы органов местного

самоуправления по осуществлению функций управления администрации

Сибирского сельсовета Первомайского района.

01 2 00 10110  Центральный аппарат органов местного самоуправления

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение выполнения

функций:

-аппаратов исполнительно-распорядительных органов местного

самоуправления;

-аппарата представительного органа муниципального образования Сибирский

сельсовет;

-аппарата контрольно-счетной палаты муниципального образования

Сибирский сельсовет;

4

          -аппарата избирательной комиссии муниципального образования Сибирский

сельсовет.

01 2 00 10120 Глава муниципального образования

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда, с учетом

начислений и социальных выплат, главы муниципального образования Сибирский

сельсовет.

01 4 00 00000 Руководство и управление в сфере установленных функций

По данной целевой статье отражаются расходы на руководство и управление

в сфере переданных государственных полномочий

01 4 00 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где

отсутствуют военные комиссариаты

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с осуществлением

полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют

военные комиссариаты, осуществляемые за счет субвенций из федерального

бюджета.

02 5 00 00000 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) иных

подведомственных учреждений

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение деятельности

(оказание услуг) иных подведомственных учреждений.

02 5 00 10810 Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и обеспечение

учреждений по обеспечению хозяйственного обслуживания, централизованных

бухгалтерий при местных администрациях

90 0 00 00000 Иные вопросы в отраслях социальной сферы

По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных

вопросов в отраслях социальной сферы.

90 2 00 00000 Иные вопросы в сфере культуры и средств массовой информации

5

По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных

вопросов в сфере культуры и средств массовой информации.

90 4 00 00000 Иные вопросы в сфере социальной политики

             По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных

вопросов в сфере социальной политики.

90 4 00 16270 Доплаты к пенсиям

             По данной целевой статье отражаются расходы на доплаты к пенсии,

ежемесячные доплаты к пенсии, доплаты за выслугу лет.

91 0 00 00000 Иные вопросы в области национальной экономики

             По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных

вопросов в области национальной экономики.

91 2 00 00000 Мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства

По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование отдельных

мероприятий в сфере транспорта и дорожного хозяйства.

91 2 00 67270 Содержание, ремонт, реконструкция и строительство

автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственностью

По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета и

бюджетов поселений по содержанию, ремонту, реконструкции и строительству

автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственностью, за счет

средств дорожного фонда.

92 0 00 00000 Иные вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства

По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных

вопросов в области жилищно-коммунального хозяйства.

92 9 00 00000 Иные расходы в области жилищно-коммунального хозяйства

По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных

вопросов в области жилищно-коммунального хозяйства.

92 9 00 18070 Организация и содержание мест захоронения

6

По данной целевой статье отражаются расходы по организации и содержанию

мест захоронения (кладбищ).

93 0 00 00000 Иные вопросы в области национальной обороны,

национальной безопасности и правоохранительной деятельности

По данной целевой статье отражаются расходы на финансирование иных

вопросов в области национальной обороны, национальной безопасности и

правоохранительной деятельности.

93   4   00   00000   Мероприятия по пожарной безопасности

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по пожарной

безопасности

93 4 00 60300 Обеспечение мер первичной противопожарной безопасности

вне границ населенных пунктов поселения, но в границах муниципального

района

По данной целевой статье отражаются расходы по обеспечению мер

первичной противопожарной безопасности вне границ населенных пунктов

поселения, но в границах муниципального образования

98 0 00 00000 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление

межбюджетных трансфертов общего характера бюджетам субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований.

98 1 00 00000 Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных

образований

По данной целевой статье отражаются расходы по предоставлению бюджетам

бюджетной системы Российской Федерации дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности.

98 1 00 60220 Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из

районного фонда финансовой поддержки

По данной целевой статье отражаются расходы муниципальных районов по

предоставлению бюджетам сельских поселений дотаций на выравнивание

7

бюджетной обеспеченности в соответствии с законом Алтайского края от 3 ноября

2005 года № 92-ЗС «О районных фондах финансовой поддержки поселений».

98 5 00 00000 Иные межбюджетные трансферты общего характера

По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление иных

межбюджетных трансфертов общего характера бюджетам бюджетной системы

Российской Федерации.

98 5 00 60510 Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов

из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными

соглашениями

        По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета и

бюджетов поселений в соответствии с заключенными соглашениями о передаче

полномочий.

99 0 00 00000 Иные расходы органов местного самоуправления

По данной целевой статье отражаются иные расходы  органов местного

самоуправления.

99 1 00 00000 Резервные фонды

По данной целевой статье планируются ассигнования на создание резервного

фонда администрации Сибирского сельсовета

99 1 00 14100 Резервные фонды местных администраций

По данной целевой статье планируются ассигнования резервных фондов

местных администраций.

В случае принятия в установленном порядке решения об использовании

средств резервного фонда администрации Сибирского сельсовета Первомайского

района расходы отражаются по соответствующим разделам функциональной

классификации, исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности, с

сохранением целевой статьи 99 1 00 14100.